Anno MDLXXIX. Moschus damno sub Venda nuper accepto tantoperè fuit commotus, ut non illam modò & reliquam Livoniæ universam, sed etiam Curlandiam ac Prüssiam, sub jugum mittere omnino Ruthenicum decreverit. Tanti proinde operis fundamenta tempestivè jacturus, hujus principio anni, comparatis à Chrimensium Principe Tartarorum care admodùm induciis, centum millia bellatorum cogit undequaque, & hujusmodi exercitum per hyemis reliquum, cum grandioribus belli machinis, cæteroque apparatu, Plescoviam sensim præmittit. Nec Livones hostis latuit molitus, qui propterea Oratoribus ad Regem Stephanum quantociùs ablegatis, Polonorum, Lithuanorumque implorant subsidia. Hinc autem Stephanus provocatus, habitis protinus Varsaviæ Comitiis, amplissimos belli sumptus per decennium in Ruthenos gerendi ab Ordinibus impetrat, & pro his actutum XXVI. millia pugnatorum sibi comparat. Nec suis etiam Sueonum Rex indormiit rebus, qui haud ignorans hostes primum in Revaliam, & cæteras Estoniae urbes, arces ac provincias impetum facturos, ut illos in ipsa distineret aliquantulum Russia, mense Februario, binos in hosticum instructissimos exercitus amandavit, unum quidem per Viburgi ditiones, alium verò per regiones Narviam & Nyslotiam distinantes. Qui ad veris usque primordia illic crudelissimeque præliati, locupletes & indemnes cum victoriâ indè regrediebantur.

Interea temporis M. Laurentius Sueciæ Archipræfus, domi cum morte luctatus, & ab illa superatus, XII. Februarii animam efflavit, indeque vacavit Upsalensis, sicut & Abogensis, cathedræ quinquennium. Quo temporis spacio, commodissimam nacti occasionem Philoliturgi, Catholicam magis promovendi in Sueonia religionem, hujus in primis fidei Archiepiscopum Suecis obtrudere laborarunt. Ideoque hujusmodi idoneus officio reputatus præ aliis quidam Magnus Laurentius, fratre genitus Johannis & Olai, ultimorum in regno Archipræfulum Catholicorum, pro informatione ac ordinatione hinc in oras emititur transmarinas & transalpinas. Et quandoquidem novus Antistes non paucis opus haberet cooperariis, adolescentes nobilioris ingenii ex toto passim regno collecti, ad Gymnasia simul Jesuitica, Romam, Olomucium, Vilnam & Brunsbergam catervatim transmittuntur; horumque fuerunt primarii Petrus Braschius, Petrus Salemontanus, Joannes Josvila, Nicolaus & Andreas Servii, Andreas Gersius, Laurentius Bogerus, Andreas Stalerus, Olaus Sundergeltius, Andreas Olavius, Samuel Grabenius, Magnus Andreæ, Jonas Petrius, & Georgius Palmerius.

Nec in aliis hujus negotii partibus domi fuit promovendis feriatum;